
 

国环评证乙字第 2727 号 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（报批稿） 

 

 

 

 
 
项目名称:    年产 0.5 万吨竹茹提取物及 3 万吨清洁竹纤维建设项目   

建设单位（盖章）:         湖南省漫虹谷竹业发展有限公司         

 

 

 

 

 

 

 

湖南知成环保服务有限公司 

二〇一八年十月 



 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ....................................................................................... 1 
[...]
属于危险废物（废物类别为 HW08——废矿物油与含矿物油废物，废物代码为 900-214-08），

经收集后暂存于危废暂存间后定期交由有相关危废处置资质单位外运处置。 

本项目营运期产生的各类固体废物产生和处置情况见表 5-4 所示： 

表 5-4  本项目营运期固废产生和处置情况一览表 

序号 名称 产生量 类型 处理处置方式 

1 生活垃圾 4.5t/a 一般固废 交由环卫部门处理 

2 废润滑油及桶 0.05t/a 危险废物 交由有相关危废处置资质单位外运处置

3 炉渣 81.49t/a 一般固废 外运作农肥 

4 除尘灰渣 63.01t/a 一般固废 外运建材厂综合利用 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



年产 0.5 万吨竹茹提取物及 3 万吨清洁竹纤维建设项目环境影响报告表 

- 30 - 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 
排放源 污染物名称 处理前浓度及产生量 处理后浓度及产生量

扬尘 少量，无组织排放 少量，无组织排放 
施工期 施工现场 

装修废气 少量，无组织排放 少量，无组织排放 

破碎工序 粉尘 3.6t/a，无组织排放 1.08t/a，无组织排放 

浓缩蒸发 异味 少量，无组织排放 少量，无组织排放 

SO2 162.72mg/m3，1.79t/a 162.72mg/m3，1.79t/a

NOX 162.72mg/m3，1.79t/a 162.72mg/m3，1.79t/a

大气污

染物 
营运期 

锅炉 

烟尘 6029.09mg/m3，66.32t/a 46.49mg/m3，3.31t/a 

废水量 76.5m3 76.5m3 

COD 250mg/L 0.019t 200mg/L 0.015t 

BOD5 200mg/L 0.015t 150mg/L 0.001t 

氨氮 30mg/L 0.022t 20mg/L 0.001t 

施工期 
施工人员生活

污水 

SS 300mg/L 0.002t 200mg/L 0.015t 

废水量 382.5m3/a 382.5m3/a 

COD 380mg/L 0.14t/a 50mg/L 0.02t/a 

BOD5 200mg/L 0.07t/a 10mg/L 0.003t/a 

NH3-N 30mg/L 0.01t/a 5mg/L 0.001t/a 

水污染

物 

营运期 生活污水 

SS 250mg/L 0.09t/a 10mg/L 0.003t/a 

施工人员 装修垃圾 35.52t 交由环卫部门处理 
施工期 

施工现场 生活垃圾 0.9t 交由环卫部门处理 

生活垃圾 4.5t/a 交由环卫部门处理 

炉渣 81.49t/a 外运作农肥 

除尘灰渣 63.01t/a 外运建材厂综合利用

固体 
废物 

营运期 生产车间 

废润滑油及桶 0.05t/a 
交由有相关危废处置

资质单位外运处置 

施工期 噪声主要主要来自施工机械和工人作业产生的噪声，通过选用低噪声设备，避免夜

间施工，文明施工，实现达标排放。 
噪声 

营运期 
噪声主要来源于压榨机、干燥机以及浓磨机等运行过程所产生的噪声，噪声值为

80~95dB(A)，经采取合理布局、隔音、减振等措施，使厂界噪声达到《工业企业场

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准。 

主要生态影响（不够时可附另页） 

本项目位于工业园区，租赁现有生产厂房进行生产，主要是对现有厂房根据要求进行内

部改造、装修及配套设施的建设，对设备进行安装，不涉及大型土石方开掘问题，不会对生

态环境产生影响；项目营运期产生的废气、废水、固废和噪声均得到有效处理与处置，项目

营运不会对周围的生态环境产生明显影响。 

 



年产 0.5 万吨竹茹提取物及 3 万吨清洁竹纤维建设项目环境影响报告表 

- 31 - 

七、环境影响分析 

一、施工期环境影响及防治措施分析： 

1、水环境影响分析 

本项目施工期间产生的废水主要是施工人员产生的生活污水。根据本报告工程分析可

知，施工期间施工人员产生的生活污水量为 76.5m3，依托园区现有卫生设施处理，对周边水

环境影响不大。 

2、大气环境影响分析 

本项目施工期间产生的废气主要是建筑装修扬尘以及装修废气。 

（1）建筑装修扬尘 

建筑装修扬尘主要产生于建筑装修阶段，由于建筑装修过程分布较为分散，建筑材料切

割过程中多采用干法机械，在切割过程中将在局部形成较多的粉尘，形成局部污染。由于项

目主要在室内施工，通过洒水抑尘等措施可以降低扬尘的产生和影响，采取相应的措施后扬

尘对周围环境的影响较小。 

（2）装修废气 

装修废气主要来自于室内装修阶段，该废气的排放属于无组织排放，其主要污染因子为

油漆溶剂挥发产生的二甲苯、甲苯和甲醛等。本项目施工为室内装修，只对楼内进行涂料装

饰， 建设单位只要采用符合环保标准的材料，保证建材、有机溶剂和辅助添加剂无毒无害，

装修期间加强室内通风换气，做到健康设计原则，基本不会对周围环境产生较大的影响。 

因此，本项目工程量小，施工期短，采取以上措施后可将施工期对大气环境影响的降低

到最低程度，环境可以接受，其对环境的影响也将随施工的结束而消失。 

3、声环境影响分析 

施工期噪声主要来自施工机械和工人作业产生的噪声，往往具有噪声强、阶段性、临时

性、突发性和不固定性的的特点，如不采取措施加以控制，往往会产生较大的影响。为减轻

施工期噪声对周围声环境的影响，建议建设单位采取以下措施： 

①在满足施工需要的前提下，尽可能选取噪声低、振动小、能耗小的先进设备；注意机

械设备的保养；安排技术好的工人进行操作，以减少噪声影响。 

②加强施工设备管理，利用高噪声设备时关闭窗户，尽量减少高噪声向外传播。 

③合理安排施工时间，夜间不进行施工。高噪声施工设备仅限于昼间作业，夜间严禁扰

民的高噪声设备施工。 

④加强对施工人员的环境宣传和教育，使他们认真落实各项降噪措施，做到文明施工。



年产 0.5 万吨竹茹提取物及 3 万吨清洁竹纤维建设项目环境影响报告表 

- 32 - 

通过采取以上措施，施工期噪声不会对周边声环境产生影响。 

4、固体废物环境影响分析 

本项目施工期的固体废物主要为装修垃圾和施工人员生活垃圾。施工期间严格管理，各

种垃圾分类收集。装修垃圾中可回用的统一收集回用，属危废的油漆桶等交由原料供应商回

收处理，其他不能回用的收集后堆放于指定地点，运输至益阳市指定的建筑垃圾消纳场处理；

少量的生活垃圾统一交环卫部门收集处理。通过采取以上措施，施工期间固体废物均得到妥

善处理处置，对环境影响较小。 

从总体上讲，在项目施工期间，只要建设单位和施工单位采取一系列综合防治措施则可

有效控制施工期环境污染，其对环境的影响不大，且是短期性的。 

二、营运期环境影响及防治措施分析： 

1、水环境影响及措施分析 

本项目营运期无生产废水产生，营运期产生的废水主要是员工生产生活过程中产生的生

活污水。 

（1）污水处理方案 

本项目位于益阳市赫山区衡龙新区标准化厂房 1#栋，根据现场调查，衡龙新区污水处

理厂正在施工建设，根据衡龙新区管委会关于关于就衡龙新区污水处理厂建设时序安排的承

诺（详见附件 7），该污水处理厂预计于 2018 年底正式投入使用。本项目所在地属于衡龙新

区污水处理厂纳污范围内，且本项目预计 2018 年 12 月建成投产运营。根据工程分析，本项

目营运期生活污水近期（衡龙新区污水处理厂建成投入运营前）经一体化污水处理设施处理

达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级标准后排放；远期（衡龙新区污水处理

厂建成后）经化粪池处理达到衡龙新区污水处理厂进水水质要求后，进入园区污水管网，由

衡龙新区污水处理厂集中处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标后排放。 

（2）方案可行性分析 

生活污水近期处理设施可行性分析 

本环评推荐采用一体化污水处理设备对近期生活污水进行处置，废水处理工艺为 A2O，

其工艺流程如图 7-1 所示。 

 

 

 



年产 0.5 万吨竹茹提取物及 3 万吨清洁竹纤维建设项目环境影响报告表 

- 33 - 

 

图 7-1  A2O 工艺一体化污水处理装置示意图 

废水经格栅拦截去除水中废渣、纸屑、纤维等固体悬浮物，进入调节池，在调节池内均

质、均量后经泵提升至 A 级生物池，在 A 级生物池段异养菌将污水中可溶性有机物水解为

有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，将蛋

白质、脂肪等污染物进行氨化。在 O 级生物池段存在好氧微生物及消化菌，其中好氧微生

物将有机物分解成CO2和H2O；在充足供氧条件下，硝化菌的硝化作用将NH3-N氧化为NO2，

通过回流控制返回至 A 级生物池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子

态氮，接触氧化池出水自流进入沉淀池进行沉淀，沉淀池出水进入消毒池进行二氧化氯消毒，

消毒出水达标排放。污泥池的污泥一部分回流至 A 级生物池，剩余污泥定期外运处置。根

据类比分析，A2O 工艺的一体化污水处理装置对污水中各类污染因子均可达到降低 75%以上

的效果（本环评按 75%计），即本项目生活污水经过一体化污水处理装置处理后，污水中 COD

浓度为 95mg/L、NH3-N 的浓度为 7.5mg/L，BOD5 的浓度 20mg/L、SS 的浓度 62.5mg/L、动

植物油浓度 7.5mg/L，符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级标准（COD：

100mg/L、NH3-N：15mg/L，BOD5：20mg/L、SS：70mg/L、动植物油：10mg/L），生活污

水近期可达标排放，对周边水环境影响较小。 

生活污水远期处理设施可行性分析 

本项目所在地属于衡龙新区污水处理厂纳污范围内，根据工程分析，本项目营运期生活

污水产生量为 1.275 m3/d，衡龙新区污水处理厂前期处理污水量 1 万 m3/d，占其处理量的比

重很小，因此衡龙新区污水处理厂有足够的能力接纳本项目产生的生活污水。 

综上，本项目营运期外排的生活污水水质成分简单，经处理后能够做到达标排放，对区

域水环境影响较小。 



年产 0.5 万吨竹茹提取物及 3 万吨清洁竹纤维建设项目环境影响报告表 

- 34 - 

2、大气环境影响分析及措施分析 

本项目外购的洁净竹片进入蒸煮锅需要进一步破碎，破碎之前需加少量的水进行润湿，

因此产生的粉尘量较少，项目营运期产生的大气污染物主要是燃生物质颗粒蒸汽锅炉产生的

废气。 

（1）锅炉废气 

本项目 4t/h 锅炉使用优质的成型生物质燃料，含硫量约为 0.06%；烟气拟采用布袋除尘

系统处理后由 35m 高排气筒外排，烟尘去除率为 95%。根据《工业污染源产排污系数手册》

（2010 修订）规定的相关系数计算，结合污染物去除率，本项目锅炉烟气的主要污染因子

SO2、NOX、烟尘的最后排放浓度分别为 162.72mg/m3、162.72mg/m3、46.49mg/m3，各项污

染物浓度可达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 2 新建燃煤锅炉排放限

值标准（即颗粒物≤50mg/m3、NOX≤300mg/m3、SO2≤300mg/m3），对周围影响较小。根据《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 4 的规定，4~10t/h 锅炉的烟囱最低允许高度

为 35 米，因此本项目 35 米高烟筒设置合理。 

（2）粉尘 

本项目外购的洁净新鲜竹片（含水率为 30%）进入蒸煮锅需要进一步破碎，破碎之前需

加少量的水对竹片进行润湿，根据工程分析，无组织排放的粉尘量为 1.08t/a。项目破碎机置

于封闭的厂房内，粉尘可在厂房内自然沉降，影响范围仅限于车间内，对周围大气环境影响

较小。同时，应给生产人员配备必要的劳保防护用品，确保劳动安全卫生，这样对车间内

操作员工的身体健康不会构成危害。 

（3）异味 

本项目浓缩蒸发工序过程会产生一定的异味，呈无组织排放，通过加强车间通风换气，

其对周围大气环境影响较小。 

综上所述，项目营运期产生的废气经处理后达标排放，对周边大气环境影响不大。 

3、声环境影响分析 

（1）噪声污染源 

本项目的主要噪声源为车间中的生产设备，主要为压榨机、干燥机以及浓磨机等运行过

程所产生的噪声，根据类比分析，噪声值为 80~95dB(A)。 

（2）噪声预测模式 

项目噪声源主要来自于生产车间，为室内声源，评价中对室内声源以每一建筑物为一单

元来计算室内声源等效室外声源声功率级，在此基础上，考虑到室内声源等效室外声源的距



年产 0.5 万吨竹茹提取物及 3 万吨清洁竹纤维建设项目环境影响报告表 

- 35 - 

离，再将等效室外噪声源简化为一个噪声源。本次评价具体预测模式如下： 

1）室内声源等效室外声源声功率级计算 

)6(12  TLLL pp  

式中 TL——隔墙的隔声量，dB（A）。 







 

Rr

Q
LL Wp

4

4
lg10

21 
 

式中  R—房间常数 

这里假设房间内吸声系数均为 0.4，声源均放置在房间中央地面，即指向性因素 Q=2。

然后得用下式计算出中心位置位于透声面积（S）处的等效室外声源的声功率级。 

STLL pW lg10)(2   

2）单个室外的点声源在预测点产生的声压级的预测（只考虑距离的衰减） 

DcALL dwp   

式中  DC—指向性指数，dB（A）； 

      Ad—几何发散引起的衰减，dB（A）； 

3）声级的计算 

a. 建设项目声源在预测点产生的等效连续 A 声级贡献值： 









 

i

LAi
ieqg t

T
L 1.010

1
lg10  

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效连续 A 声级贡献值，dB（A）； 